MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA
DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO,

CULTURA E DESAFIOS ACADÊMICOS (DIPPED)

EDITAL N.º 21/2022

Retificado pelo Edital 30/2022

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da

Paraíba (IFPB), campus João Pessoa, nomeado pela Portaria n.º 2.837-

REITORIA/IFPB, de 30 de novembro de 2018, publicada no DOU n.º 231, p. 19,

do dia 03 de dezembro de 2018, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Portaria n.º 2.628/2019-REITORIA/IFPB, de 28 de novembro de 2019, torna

público o RESULTADO PRELIMINAR da  Seleção de Propostas de Desafios

Acadêmico-Culturais para a XVII Semana De Educação, Ciência, Cultura e

Tecnologia do IFPB - campus João Pessoa, em atenção à Tabela 1 – Cronograma

do Edital n.º 21/2022-DG/IFPB-JP (retificado pelo EDITAL N.º 30/2022).

RESULTADO PRELIMINAR

Classificados Título do Desafio Proponente Pontuação
Total

1

MARATONA EXPERIMENTAL
SUSTENTÁVEL: PRÁTICAS

LABORATORIAIS COM MATERIAIS
ALTERNATIVOS

Alessandra Marcone
Tavares Alves de

Figueirêdo

31

2

II CONCURSO DE IDEIAS E DE
SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS PARA

CONSTRUÇÃO CIVIL DO IFPB

Mellyne Palmeira
Medeiros

30

3

MARATONA POP
SUPERIOR

2022/POP/IFPB/JOÃO
PESSOA

Thiago Gouveia
           29

4 MARATONA POP MÉDIO
2022/POP/IFPB/JOÃO PESSOA

Valéria Maria Bezerra
Cavalcanti Maciel 28

5 6° DESAFIO DE ROBÓTICA –
IFPB – CAMPUS JOÃO PESSOA

Suzete Élida Nóbrega
Correia

22

6 TORNEIO ESCOLAR DE
XADREZ DO IFPB MVL - Maxime

Vachier-Lagrave

João Pereira de Lacerda
Neto

11

7 II OLIMPÍADA INTERNA DE
HISTÓRIA DO BRASIL DO IFPB
– CAMPUS JOÃO PESSOA

Stenio Farias Davila Lins 10

João Pessoa, 09 de agosto de 2022.

NEILOR CESAR DOS SANTOS
Diretor Geral

IFPB - Campus João Pessoa